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 În acest număr regăsiți informații privind activitatea hocheistică în perioada ianuarie – aprilie 2018: 

- Competiții și pregătiri la nivelul copiilor  
- Istoric al hocheiului românesc la Jocurile Olimpice de Iarnă 
- #White Card 
- 2018 IIHF Global Girls’ Game (GGG) 
- Adunarea Generală Extraordinară a FRHG 
- Clasament Campionat Național de Seniori, sezonul 2017 – 2018  
- Rezultatele echipelor României la Campionatele Mondiale:  

 Campionatul Mondial Senioare, Divizia II, Grupa B, Spania, Valdemoro 
 Campionatul Mondial U18, Divizia I, Grupa B, Ucraina, Kiev 
 Campionatul Mondial Seniori, Divizia I, Grupa B, Lituania, Kaunas 

    
 
 
 
 
 

FRHG alături de micii hocheiști 
 

 

Pe 24 februarie 2018, FRHG a 

organizat un turneu pentru 

echipele de copii – fete și băieți – la 

categoriile de vârstă U8 și U10. 

Competiția “Cupa Primăverii “s-a 

desfășurat pe patinoarul din 

Brăila. Au participat următoarele 

cluburi afiliate FRHG: CSM 

Dunărea Galați – cu CINCI echipe,  

ASC Corona Brașov – cu DOUĂ 

echipe, Husky București – cu 

DOUĂ echipe, Sport Plus Brăila – 

cu DOUĂ echipe, Viitorul Hocheist 

împreună cu Olimpia Ploiești au 

aliniat TREI echipe. În total, au participat 7 echipe la U8 și 7 echipe la U10. Fiecare din cei peste 150 de mici 

hocheiști a primit medalie de participare și fiecare echipă a primit câte o Cupă a Primăverii. . 
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FRHG a suportat costurile cu 

transportul și masa pentru echipele 

participante. FRHG a acordat fiecărui 

club participant câte CINCI rânduri 

de echipament complet de hochei pe 

gheață (patine, apărători, pantaloni, 

umerar, cotiere, mănuși, căști). În total, 

FRHG a acordat 30 de rânduri de 

echipament de hochei pe gheață 

complet. 

 

 

Primăria municipiului Brăila s-a alăturat evenimentului organizat de către FRHG, asigurând gheața. 

 

 

 

 

FRHG va participa la un turneu 

internațional - EMF HOCKEY 

INTERNATIONAL TOURNAMENT -  

cu două loturi naționale de copii de 

12 ani, respectiv de 14 ani. Turneul se 

va organiza în perioada 22 – 24 iunie 

2018, la Bratislava, Slovacia. Și-au 

anunțat participarea 36 de țări. 

 

 

 
Scopul FRHG este de a forma o bază cât mai omogenă de selecție de la vârstă mică pentru loturile naționale ale 

României de 18 ani, care la rândul lor trebuie să asigure componența loturilor de 20 de ani și apoi a celor de 

seniori. FRHG dorește să pregătească jucătorii de hochei de mici cu atmosfera meciurilor internaționale și  cu 

atmosfera de cantonament. 

 

O etapă premergătoare a turneului din iunie: cantonamentul de la Brașov. Acest cantonament a fost rezultatul 

colaborării FRHG cu ASC Corona Brașov. Cei 24 de jucători ai lotului național de copii de 12 ani au beneficiat de 

o pregătire centralizată, în perioada 17 -18 martie 2018, pe patinoarul Olimpic din Brașov. Cazarea a fost 

asigurată de către FRHG la Hotelul Olimpic Caraiman din Poiana Brașov. Selecția micilor hocheiști a fost 

realizată de către antrenorul lotului de U12 împreună cu antrenorii de club. 
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Hocheiștii proveniți de la ASC 

Corona Brașov (9 sportivi), CSS 

Triumf București (1 sportiv), ACS 

Felcksik (1 sportiv), CSS 

Gheorgheni (2 sportivi), CSS 

Miercurea Ciuc (9 sportivi), ACS 

Steaua Rangers-Husky (1 sportiv), 

ACS Olimpia Ploiești (o sportivă) au 

făcut în prima zi două antrenamente 

pe gheață și unul pe uscat iar, în 

cea de-a doua zi, un antrenament 

pe gheață, o ședință video și un 

meci de verificare. 

Antrenor: Kovacs Laszlo 
 

 

 
Cupa 100 România 

 
 
FRHG a susținut costurile de catering la turneul “Cupa 100 România”.  

 

Corona Brașov a organizat această competiție pentru categoriile de vârstă U8 

și U10, pe patinoarul Olimpic din Brașov, în zilele de 24 și 25 martie 2018. La 

competiție au participat peste 500 de copii. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
FRHG a asigurat, în lunile februarie și martie 2018, costurile privind transportul, cazarea și masa pentru 

echipele de copii din București, Ploiești, Brăila, Galați, echipe care au participat la diverse competiții 

interne organizate de către Asociația Județeană de Hochei pe Gheață Harghita.  
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Hocheiul românesc și istoria participării la Jocurile Olimpice de Iarnă 
 
Jocurile Olimpice de Iarnă de la Pyeongchang, Coreea de Sud, desfășurate în perioada 9 – 25 februarie 2018, 

ne-au oferit ocazia de a ne reaminti rezultatele istorice ale hocheiului românesc. 

Prezentăm mai jos câteva din informațiile care se regăsesc în articolul postat pe site-ul FRHG, la capitolul Un 

“puc” de istorie (http://www.rohockey.ro/2018/02/23/hocheiul-pe-gheata-romanesc-la-jocurile-olimpice-de-iarna/). 

România a participat la patru ediții ale Jocurilor Olimpice de Iarnă: 

 

1964: Innsbruch, Austria, 29 ianuarie – 9 februarie 1964. Echipa de hochei pe gheață a 

României a ocupat locul 12. 

 

 

 

 

 

1968: Grenoble, Franța, 6 – 18 februarie 1968. Echipa de hochei pe gheață a României 

s-a clasat pe locul 12.  

 

 

 

 

 

1976: Innsbruch, Austria, 4 – 15 februarie 1976. Echipa României a încheiat turneul de 

hochei pe gheață pe poziția 7.  

 

 

 

 

1980: Lake Placid, SUA, 14 – 23 februarie 1980. Echipa de hochei pe gheață a 

României s-a clasat pe locul 8. A fost ultima olimpiadă de iarnă la care hocheiul 

românesc a participat. 
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Dar hocheiul pe gheață din România poate nota în cartea performanțelor prima și, 

până în prezent, singura medalie de aur pentru sporturile de iarnă din România. 

Este vorba de medalia de aur pe care Eduard Căsăneanu a obținut-o pentru țara 

noastră la Jocurile Olimpice de Iarnă pentru Tineret (JOT) de la Lillehammer, 

Norvegia, 12 – 21 februarie 2016. Jucătorul nostru de hochei pe 

gheață a obținut această medalie de aur la probele de abilități 

individuale de hochei pe gheață, devansând jucători din țări care 

domină hocheiul pe gheață mondial. 

Mai multe informații despre componenții echipelor noastre naționale care au intrat în istoria 

hocheiului românesc cu rezultate ce vor fi greu de atins, rezultatele meciurilor de la 

turneele de hochei pe gheață de la Jocurile Olimpice de Iarnă la care hocheiul românesc a 

fost prezent etc. regăsiți dacă veți accesa capitolul Un “puc” de istorie de pe site-ul FRHG: 

http://www.rohockey.ro/2018/02/23/hocheiul-pe-gheata-romanesc-la-jocurile-olimpice-de-iarna/ 

 
 

2018 IIHF Global Girls’ Game (GGG)  
 
 

În zilele de 10 și 11 martie 2018 s-a desfășurat, pentru al 

treilea an consecutiv, pe tot globul, din Noua Zeelandă până 

 în Asia, Europa și America de Nord, meciul de hochei pe 

gheață feminin, între Echipa Albastră și Echipa Albă. 

Competiția, cunoscută ca fiind 2018 IIHF Global Girls’ Game 

(GGG), a adus participarea a 37 de țări. A fost un mesaj 

puternic în toată lumea privind frumusețea și 

spectaculozitatea hocheiului feminin. 

 

 

 

 

FRHG a organizat această ediție a competiției pe patinoarul Vakar Lajos din 

Miercurea Ciuc, sâmbătă 10 martie 2018. Componentele celor două echipe au 

abordat meciul cu ambiție dar și cu plăcerea de a juca. Meciul a fost dinamic, cu 

răsturnări de scor, fiecare echipă dorind să-și adjudece victoria. 

În final, meciul de la Miercurea Ciuc, s-a încheiat la egalitate: 6 – 6.  

 

Pe glob, rezultatul final, Echipa Albastră – Echipa Albă: 134 – 129 
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Campania #WhiteCard 
 

 
Comitetul Olimpic Internațional, prin Comitetul Olimpic și Sportiv Român 

(COSR) a organizat la București, în zilele de 14 și 15 martie 2018, un 

seminar cu tema “INTEGRITATEA ÎN SPORT“. 

 

“Lectori de la Comitetul Internațional Olimpic (CIO), INTERPOL, 

reprezentanți ai Poliției Române și federațiilor sportive naționale, membri 

ai Comitetului Executiv al Comitetului Olimpic și Sportiv Român (COSR) 

și ai administrației COSR au ținut în mână câte un cartonaș alb, ca 

simbol al puterii pozitive a sportului. 

 

Campania #WhiteCard (Cartonasul Alb) este recunoscută în intreaga lume ca un simbol al Mișcării pentru pace 

prin sport care ajută la promovarea Zilei Internaționale a Sportului pentru Dezvoltare și Pace, zi celebrată anual, 

din 2013, în perioada 10 martie – 10 aprilie, de Organizația Mondială pentru Pace și Sport cu sprijinul CIO. 

Cartonașul alb reprezintă un gest de incluziune, echitate și pace, în contrast cu un cartonaș roșu, care semnifică 

cea mai gravă infracțiune din sport”. 

 

 
 

6 aprilie este "Ziua Internațională a 

Sportului pentru Dezvoltare și 

Pace". Această zi internațională a fost 

stabilită de Adunarea Generală a 

Organizației Națiunilor Unite și de 

Comitetul Olimpic Internațional în 

2013. Prin această decizie se 

recunoaște puterea și potențialul 

sportului de a conduce la schimbări 

sociale pozitive. 

 

Federația Internațională de Hochei pe 

Gheață (IIHF) s-a angajat să onoreze rolul pe care hocheiul pe gheață îl joacă în societate. De aceea, IIHF a 

invitat Federațiile Naționale de Hochei pe Gheață membre IIHF ca, în perioada 10 martie – 6 aprilie, să se alăture 

și să celebreze această zi internațională prin diverse evenimente. O modalitate sugerată de către IIHF a fost cea 

pe care FRHG a organizat-o sâmbătă, 31 martie 2018, pe patinoarul Telekom Arena. Aici, peste 40 de copii cu 

vârste între 6 și 10 ani au creat un eveniment "Take a White Card".  

 

Mișcarea “Pace prin Sport” susținută de imaginea unui “white card” reprezintă o acțiune simbolică, referindu-se la 

cartonașul roșu, care reprezintă cea mai gravă infracțiune pe care un sportiv o poate comite. Albul simbolizează 

puritatea și pacea și, prin urmare, este folosit pentru a reprezenta pozitivitatea și constructivitatea în sport. 
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Adunarea Generală Extraordinară 
 
Adunarea Generală Extraordinară a FRHG din 28 martie 2018 a ales, prin vot, noua conducere a FRHG: 

Presedinte:    Hălăucă Alexandru 

Vicepresedinte:   Cernica Emilian 

Vicepresedinte:   Cosca Radu 

Membru Birou Federal:  Martin Ioan 

Membru Birou Federal:  Stroe Gabriel    

Membru Birou Federal:  Hodos Laszlo 

Membru Birou Federal:  Caval Marian 

Membru Birou Federal:  Brandabur Mihai 

Membru Birou Federal:  Chiriță Cornel 

Membru Birou Federal:  Negoiță Marian 

 
 

Campionatul Național al României, Seniori, Sezonul 2017 - 2018 
 
SC Miercurea Ciuc a câștigat Campionatul Național al României, seniori, sezonul  2017 – 2018. Joi, 5 aprilie 

2018, pe patinoarul Olimpic din Brașov, echipa din Miercurea Ciuc a învins, în prelungiri în al șaselea meci, 

echipa din Brașov.  

Clasamentul final: 

 

1. SC Miercurea Ciuc 

2. ASC Corona Brașov 

3. CSA Steaua București 

4. Progym Gheorgheni 

5. CSM Dunărea Galați 

6. Sportul Studențesc 
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Campionatul Mondial de Senioare 
 

 
În perioada 17 – 23 martie 2018, orașul Valdemoro din Spania a găzduit Campionatul 

Mondial de Hochei pe Gheață, Senioare, Divizia II, Grupa B, ediția 2018. Echipa națională 

a României (ROU) a întâlnit echipele reprezentativelor din: Spania (ESP), Islanda (ISL), 

Noua Zeelandă (NZL), Turcia (TUR), Taipei China (TPE).  

 
Reprezentativa de senioare a României a avut două etape de pregătire: 

- 23 – 25 februarie 2018, Miercurea Ciuc; antrenamente specifice și meciuri de 
verificare 

- 09 – 13 martie 2018, Miercurea Ciuc; antrenamente specifice și meciuri de 
verificare. 

 
Echipa Națională a României: 

 
Portari: KURKO ANETT-ANDREA (Sport Club Miercurea Ciuc), HERESCU ANDREEA (CSS Triumf București), 

BOBU BIANCA-MARIANA (CSS Triumf București) 

 

Fundași: BADOIU MARIA-LUANA (CSS Triumf București), ADORJAN KATALIN (Sport Club Miercurea Ciuc), 

SAJTOS KATALIN (Sport Club Miercurea Ciuc), VANCSA MELINDA (Sport Club Miercurea Ciuc), TRANDAFIR 

MARIA-ALEXANDRA (CSS Triumf București) 

 

Atacanți: BALLO NOEMI (Sport Club Miercurea Ciuc), CSISZER TIMEA (Sport Club Miercurea Ciuc), IUGA 

DIANA-ALEXANDRA (Sport Club Miercurea Ciuc), MIKLOS EMOKE (Sport Club Miercurea Ciuc), OPREA 

ALINA (Sport Club Miercurea Ciuc), POPESCU MAGDOLNA (Sport Club Miercurea Ciuc), SANDOR IBOLYA 

(Sport Club Miercurea Ciuc), ZERKULA ERIKA (Sport Club Miercurea Ciuc), DUMITRU ANDREEA (CSS Triumf 

București), VOICU ANA (ASC Corona Brașov), BALINT HANGA (Sport Club Miercurea Ciuc), STANCIU IOANA 

(CSS Triumf București) 

 

Antrenori: LEVENTE ELEKES, GEORGE POGĂCEAN 

Medic: SVETLANA MATAU 
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Rezultatele României: 

17 martie 2018: NZL – ROU: 6 – 3 (0 - 2, 6 - 1, 0 – 0) 

Pentru România au marcat: 

Min 01:32 OPREA ALINA (BALINTH HANGA) 

Min 14:45 DUMITRU ANDREEA (MIKLOS EMOKE) 

Min 36:02 OPREA ALINA 

Cea mai bună jucătoare a României la acest meci: OPREA ALINA 

 

18 martie 2018: ROU – TPE: 4 – 9 (2-5, 1-3, 1-1) 

Pentru România au marcat: 

Min 02:17 DUMITRU ANDREEA (MIKLOS EMOKE) 

Min 16:10 POPESCU MAGDOLNA (BALLO NOEMI) 

Min 25:12 ANA VOICU (SANDOR IBOLYA) 

Min 55:07 ANA VOICU 

Cea mai bună jucătoare a României la acest meci: POPESCU MAGDOLNA 

 

20 martie 2018: ESP – ROU: 12 – 0 (4-0, 5-0, 3-0) 

Cea mai bună jucătoare a României la acest meci: CSISZER TIMEA 

 

21 martie 2018: ROU – ISL: 1 – 12 (0-5, 1-2, 0-5) 

Golul României a fost marcat de: 

Min 21:01 OPREA ALINA (ANA VOICU) 

Cea mai bună jucătoare a României la acest meci: VOICU ANA 

 

23 martie 2018: TUR – ROU: 8 – 4 (2 - 2, 1 - 2, 5 – 0) 

Pentru România au marcat: 

Min 02:20 CSISZER TIMEA (OPREA ALINA) 

Min 02:37 POPESCU MAGDOLNA (BALLO NOEMI) 

Min 29:33 POPESCU MAGDOLNA (BALLO NOEMI) 

Min 36:11 BALLO NOEMI (POPESCU MAGDOLNA) 

Cea mai bună jucătoare a României la acest meci: MIKLOS EMOKE 

Cea mai bună jucătoarea a echipei României la campionatul mondial: CSISZER TIMEA 

 

Statistici » http://www.iihf.com/competition/660/ 

Mai jos regăsiți câteva date statistice privind echipele participante la această grupă. Datele sunt publicate de 

către Federația Internațională de Hochei pe Gheață: 

Țara Jucătoare 
legitimate (nr)* 

Poziția în clasamentul mondial la 
hochei pe gheață feminin 

Spania 212 26 

Islanda 107 30 

Noua Zeelandă 163 28 

Turcia 300 31 

Taipei China 116 38 

România 109 36 

* Sunt luate în considerare jucătoarele de la categoriile de vârstă: copii, junioare II, junioare I, senioare. 

Statistici%20
http://www.iihf.com/competition/660/
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Spania a promovat și va juca la Campionatul Mondial Feminin din 2019, Divizia II, Grupa A. Deși a ocupat ultimul 

loc, echipa României rămâne, conform regulilor IIHF, în aceeași grupă valorică a Campionatului Mondial. 

 

 

Campionatul Mondial U18, Divizia I, Grupa B 
 

In perioada 14 – 20 aprilie 2018, orașul Kiev, capitala Ucrainei, a găzduit Campionatul Mondial de Hochei pe 

Gheață, Juniori U18, Divizia I, Grupa B, ediția 2018. Echipa națională a României (ROU) a întâlnit echipele 

reprezentativelor din: Austria (AUT), Ungaria (HUN), Italia (ITA), Japonia (JPN), Ucraina (UKR). 

 

Perioadele de pregătire ale lotului U18 au fost: 

- 15 – 23 august 2017, Izvorani. Pregătirea a fost asigurată de către doi antrenori amerciani. 

- 20 – 25 noiembrie 2017, patinoarul din Galați. 

- 26 martie – 1 aprilie 2018, București, patinoar Otopeni 

 

După perioadele de pregătire, după meciurile din Campionatul Național al României, după meciurile din 

diverse competiții din Ungaria, după accidentări și după diferite „indisponibilități” (ex: refuz de a se 

prezenta la lotul național al României), cei trei antrenori – Chiriță Cornel, Gall Sandor, Kovacs Lazslo – au 

stabilit componența echipa României: 

 

Portari: Demeter Arnold (CSS Miercurea Ciuc), Ambrus Levente (Debreceni HK U20) 

 

Fundași: Gajdo Tamas (ASC Corona), Karda Elod – Marton (CSS Miercurea Ciuc), Sillo Huba (CSS Miercurea 

Ciuc), Caramfil Eduard – Raul (CSA Steaua București), Nagy-Galaczi Geza (CSS Miercurea Ciuc), Crețu Vlad – 

Ștefan (CSA Steaua București), Moraru Liviu (ASC Corona Brașov) 

 

Atacanți: Antal Laszlo (CSS Miercurea Ciuc), Szabo Zsolt – Akos (CSS Miercurea Ciuc), Boldizsar Cristian – 

Alexandru (CSS Miercurea Ciuc), Dosa Csaba (CSS Miercurea Ciuc), Vizi Adam (CSS Miercurea Ciuc), Ilyes 

Tamas (CSS Miercurea Ciuc), Gecse Oliver (CSS Miercurea Ciuc), Casaneanu Eduard (CSS Miercurea Ciuc), 

Lefterache Adrian – Alexandru (CSA Steaua București), Sandor-Szekely Otto (Gyori ETO HC U20), Gheorghe 

Remus (CSM Dunărea Galați), Petrică Dragoș – Alexandru (CSM Dunărea Galați), Filip Andrei (CSA Steaua 

București) 

 

Antrenori: Chiriță Cornel, Gall Sandor, Kovacs Lazslo 
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Rezultate: 

14 aprilie 2018, România – Ungaria: 0 - 5 (0 - 3,  0 - 1,  0 – 1) 

Cel mai bun jucător al României la acest meci: SANDOR-SZEKELY Otto 

 

15 aprilie 2018, Japonia – România: 5 - 3 (1 - 1, 3 - 2, 1 – 0) 

Toate cele trei goluri ale României au fost marcate de către Eduard Casaneanu: 

Min: 07:06 CASANEANU EDUARD (GECSE OLIVER, KARDA ELOD) 

Min: 25:55 CASANEANU EDUARD (MORARU LIVIU) 

Min: 37:20 CASANEANU EDUARD (FILIP ANDREI) 

Cel mai bun jucător al României la acest meci: Eduard CASANEANU 

 

17 aprilie 2018, România – Italia: 1 - 7 (0 - 2, 0 - 2, 1 – 3) 

Pentru România a marcat SANDOR-SZEKELY OTTO: 

Min: 55:49 SANDOR-SZEKELY OTTO (CASANEANU EDUARD) 

Cel mai bun jucător al României la acest meci: PETRICA Dragos 

 

18 aprilie 2018, Austria – România: 7 - 1 (4 - 0, 1 - 1, 2 – 0) 

Pentru România a marcat PETRICA DRAGOS în minutul 26:01 

Cel mai bun jucător al României la acest meci: DEMETER Arnold 

 

20 aprilie 2018, Ucraina – România: 6 - 0 (2 - 0, 2 - 0, 2 – 0) 

Cel mai bun jucător al României la acest meci: ILYES Tamas 

 

Echipa Ucrainei a promovat. 

Echipa României a retrogradat în Divizia II, Grupa A 

 

Statistici >> http://stats.iihf.com/Hydra/652/IHM652915_74_2_0.pdf 
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Campionatul Mondial Seniori, Divizia I, Grupa B 
 

Orașul Kaunas din Lituania, a organizat, în perioada 22 – 28 aprilie 2018, Campionatul Mondial de Hochei pe 

Gheață, Seniori, Divizia I, Grupa B, ediția 2018. Echipa națională a României (ROU) a întâlnit echipele 

reprezentativelor din: Ucraina (UKR), Japonia (JAP), Lituania (LTU), Estonia (EST), Croația (CRO) 

 

Câteva date statistice privind echipele participante la această grupă (IIHF): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Echipa României: 

 

Portari: Catrinoi Adrian (CSA Steaua București), Polk Patrick (ASC Corona Brașov), Toke Zoltan-Laszlo (ASC 

Corona Brașov) 

 

Fundași: Berdilă Cătălin-Adrian (CSA Steaua Bucuresști), Biro Otto-Attila (ASC Corona Brașov), Bors Huba-

Ferenc (ASC Corona Brașov), Creangă Florin-Alexandru (CSA Steaua București), Ferencz Csibi Robert (Progym 

Gheorgheni), Gyorfy Tihamer-Laszlo (SC Miercurea Ciuc), Gecse Hugo (SC Miercurea Ciuc), Sallo Alpar (SC 

Miercurea Ciuc) 

 

Atacanți: Biro Gergo (ASC Corona Brașov), Biro Matyas (ASC Corona Brașov), Constantin Mircea-Cristian (CSA 

Steaua București), Fodor Csanad (SC Miercurea Ciuc), Gliga Roberto (ASC Corona Brașov),Molnar Zsombor 

(ASC Corona Brașov), Peter Balazs-Szabolcs (Fehervari Titanok), Peter Zsolt (ASC Corona Brașov), Reszegh 

Tamas (Fehervar AV19 U20), Timaru Robert (CSA Steaua București), Trancă Daniel (ASC Corona Brașov), 

Vasile Andrei (ASC Corona Brașov) 

 

Antrenori:  Penzes Julius (antrenor principal), Alexe Nelu (antrenor secund), Trandafir Marius (antrenor secund) 

 

Medic: Matau Emilian-Marius 

 

Manager echipament: Ungureanu Ștefan 

 

După terminarea meciurilor din Liga Erste și după încheierea Campionatului Național de seniori al României (5 

aprilie 2018), lotul lărgit, împreună cu colectivul tehnic, s-au reunit într-un cantonament în Poiana Brașov, în 

perioada 14 – 20 aprilie 2018. Cantonamentul a urmărit refacerea fizică, psihică și medicală, dar și omogenizarea 

echipei. 

Țara Jucători 
legitimați (nr) 

Patinoare 
acoperite (nr) 

Poziția în clasamentul 
mondial  

Ucraina 1.921 25 22 

Japonia 7.870 117 23 

Lituania 570 8 25 

Estonia 843 12 27 

Croația 115 3 26 

România 220 7 29 
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Rezultate: 

22 aprilie 2018 România – Ucraina: 0 - 3 (0 - 1, 0 - 2, 0 – 0) 

 

23 aprilie 2018 Lituania – România: 8 - 3 (3 - 1, 3 - 1, 2 – 1) 

Pentru România a marcat BIRO Gergo: 

Min 16:04: BIRO Gergo (GLIGA Roberto, MOLNAR Zsombor) 

Min 28:03: BIRO Gergo (GLIGA Roberto) 

Min 48:52: BIRO Gergo (SALLO Alpar, CONSTANTIN Mircea) 

 
25 aprilie 2018 România – Estonia:  0 - 1 (0 - 0, 0 - 0, 0 – 1) 

 

27 aprilie 2018 Japonia – România: 3 - 2 (1 - 1, 0 - 1, 1 - 0, 1 - 0) 

Pentru echipa noastră au marcat: 

Min 08:09, Fodor Csanad (Biro Otto, Bors Huba) 

Min 21:01, Reszegh Tamas (Tranca Daniel, Sallo Arpad) 

 

28 aprilie 2018 Croația – România: 3 – 7 (0 – 2, 1 – 2, 2 – 3) 

Golurile României au fost marcate de: 

Min 05:25, Molnar Zsombor (Tranca Daniel, Fodor Csanad) 

Min 11:31, Tranca Daniel (Fodor Csanad, Bors Huba) 

Min 27:39, Fodor Csanad (Reszegh Tamas, Bors Huba) 

Min 33:07, Gliga Roberto (Molnar Zsombor, Tranca Daniel) 

Min 42:21, Biro Gergo (Gecse Hugo, Sallo Alpar) 

Min 43:36, Peter Zsolt (Peter Balazs, Constantin Mircea) 

Min 52:41, Reszegh Tamas (Tranca Daniel, Fodor Csanad) 

 
Echipa României, cu toate greutățile întâmpinate, și-a realizat obiectivul: a rămas în această grupă valorică. Anul 

viitor, echipa noastră va avea următoarele adversare: Polonia (retrogradată din divizia superioară), Japonia, 

Estonia, Ucraina și Olanda (promovată din divizia inferioară). 
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Croația a retrogradat în Divizia II, Grupa A. 

Lituania a promovat în Divizia I, Grupa A. 

 

Statistici, știri etc >> http://wmib2018.iihf.hockey/en/  

 

Arbitrii români la competițiile internaționale 
 

 

Pentru sezonul competițional international 2017 – 2018, ȘASE arbitri de hochei 

pe gheață din România au fost validați de către IIHF de a arbitra la Campionate 

Mondiale și diverse Competiții Internaționale. Validarea vine în urma propunerilor 

pe care FRHG o înaintează IIHF. 

 

FRHG a continuat procesul început în anul 2016 de formare de noi arbitri, 

numărul acestora fiind de 14. 

 

 

 


